(
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДА ОРЕНБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Средняя общеобразовательная школа № 51
имени Героя Советского Союза,
генерал-полковника И.А.Шевцова»
460051, г. Оренбург, пр. Гагарина, д. 44/4
Тел
. (3532) 43-04-51
e-mail: 51@orenschool.ru
)

П Р И К А З

              31.08.2024 №        - ОД

  Об организации питания учащихся
 1-11 классов в 2024-2025 учебном году

           Руководствуясь положением об управлении образования администрации города Оренбурга, принятого решением Оренбургского городского Совета от 28.06.2011 № 191, постановлением Правительства оренбургской области от 29.12.2018 № 921-пп «Об утверждении государственной программы Оренбургской области «Развитие системы образования Оренбургской области», постановлением администрации города Оренбурга от 16.12.2014 № 3162-п «Об обеспечении питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города Оренбурга за счет бюджетных ассигнований бюджета города Оренбург», распоряжением управления образования администрации города Оренбурга от 16.02.2021 № 56 «О предоставлении ежемесячной денежной компенсации двухразового питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим образовательные программы начального общего, основного общего или среднего общего образования на дому», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения" от 27 октября 2020 года N 32;, распоряжением управления образования администрации города Оренбурга от 31.08.2023 № 552 «Об организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных организаций в 2023-2024 учебном году», уставом муниципального общеобразовательного автономного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 51 имени Героя Советского Союза, генерал-полковника И.А.Шевцова», утвержденного решением управления образования администрации города Оренбурга от 30.10.2019 года № 784, в целях обеспечением горячим питанием обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить ответственность за организацию питания учащихся в школе в 2024-2025 учебном году на Подковырову М.Г., заместителя директора;
2. Назначить ответственное должностное лицо по учету компенсационных и дотационных выплат социального педагога Бондареву А.С.;
3.Установить цены завтраков и обедов в соответствии с 10-дневным меню утвержденному директором комбината школьного питания Попцовым С.Б.; 4.Заместителю директора Подковыровой М.Г.:
4.1. Обеспечить одноразовое бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов, одно и (или) двухразовое горячее питание для обучающихся 5-11 посредством реализации основного (организованного) разновозрастного меню, меню для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, дополнительного питания, а также индивидуальных меню для детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании;
4.2. Организовать питание обучающихся в соответствии с ч.8 СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» (по компетенции);
4.3. Использовать с 01.09.2024 года финансовые средства, выделенные на удешевление горячего питания школьников из бюджета муниципального образования «город Оренбург" в размере 5 рублей в день, субсидии из бюджета Оренбургской области в размере 8 рублей всем учащимся 5-11 классов, в соответствии календарным учебным графиком общеобразовательной организацией;
4.4. Разработать план мероприятий по увеличению охвата обучающихся 5-11 классов горячим питанием и обучению детей принципам здорового питания
                                                                                                 срок: с 01.09.2024г.
4.5. Организовать бесплатное двухразовое питание обучающимся с ограниченными возможностями здоровья 1-11классов;
4.6.Организовать учет обучающихся с ОВЗ на дому в журнале учета по форме;
4.7. осуществлять прием заявлений и пакетов документов на бесплатное двухразовое питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
4.8. Обеспечить горячее питание обучающихся 1-11 классов, имеющих медицинские показания, по специализированному меню (диетическое и лечебное питание) по желанию родителей (законных представителей) детей на основании медицинских справок;
4.8.1. Организовать двух(трех)разовое горячее питание учащихся, посещающих группы продленного дня;
4.9. Обеспечить реализацию просветительских программ по основам здорового питания среди обучающихся и их родителей (законных представителей);
4.9.1.  Взять под контроль выполнение программы «Правильное питание» 1-9 классы в 2024-2025 уч. году;
5.Бондаревой А.С., социальному педагогу:
5.1. Организовать учет использования компенсационных и дотационных выплат в особых журналах с указанием фамилии, имени ученика, класса, даты получения компенсации и дотации на питание;
5.2. Предоставлять ежемесячно заявку о расходах на дотирование питания учащихся школы в отделы образования по округам по подчинённости до 1 числа текущего месяца;
5.3. Предоставлять в отделы образования по округам по подчинённости отчёт о расходах, связанных с выплатами на дотирование питания учащихся школы, по форме, утверждённой министерством образования Оренбургской области, до 1 числа месяца, следующего за отчётным месяцем.
5.4. Подавать заявку на питание в комбинат «Подросток» на два дня вперед.
5.5. Предоставлять ежемесячно заявку о расходах на дотирование питания учащихся подведомственных школ в муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению финансово-хозяйственной деятельности образовательных учреждений» до 3 числа текущего месяца;
5.6. Предоставлять в муниципальное казенное учреждение «Управление по обеспечению финансово-хозяйственной деятельности образовательных учреждений» отчёт о расходах, связанных с выплатами на дотирование питания учащихся подведомственных школ по форме согласно приложению №2 до 3 числа месяца, следующего за отчётным месяцем с приложением акта оказанных услуг, ежедневных меню и справок на каждый день;
5.7. Во вторник каждой недели подавать заявку на питание на следующую неделю по электронному адресу kom_podrostok@mail.ru c подписью директора и повара-бригадира, заверенная печатью.
5.8.  Организовать обучение членов общественных контрольных комиссий по программе «Проведение мероприятий родительского контроля» на сайте ФБУН «Новосибирский научно-исследовательский институт гигиены.
6. Возложить ответственность на учителя математики Кирдину Т.М. за размещение на школьном сайте информации по организации школьного питания, проведение мониторинга качества школьного питания;
7. Классным руководителям 1-11 классов:
7.1. Обеспечить 100% охват питания своего класса;
7.2. Подавать заявку класса на питание на два дня вперед;
7.3. Ежедневно до начала занятий проводить корректировку заявки на питание на увеличение числа питающихся учащихся;
7.4. Ежедневно вести учет использования компенсационных и дотационных выплат в особых журналах с указанием фамилии, имени ученика, класса, даты получения компенсации и дотации на питание;
7.5. Организовать ежемесячно за счет часов общения выполнение программы «Разговор о правильном питании» с записью темы в специальном журнале.
7.6.Ежедневно до 16.00 производить учет по питанию обучающихся с использованием системы «Город»;
7.7.На родительских собраниях провести разъяснительную работу с родителями по оплате за питание через систему «Город».
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор 							Е.А.Баева

С приказом ознакомлены:				Подковырова М.Г.
								Бондарева А.С.
[bookmark: _GoBack]Кирдина Т.М.